¹⁶ Cf. *Epistula syn. Sardicensis ad Iulium* ap. Hil. *coll. antiar. par. ser.* B II, 2,1 (9), CSEL 65, 127: *Hoc enim optimum et ualde congruentissimum esse uidebitur, si ad caput, id est ad Petri apostoli sedem, de singulis quibusque prouinciis Domini referant sacerdotes.*

vue de l'exégète sur la relation entre l'*apostolatus* exemplaire chez Pierre et Paul et le *sacerdotium* des évêques.¹⁷

La succession des apôtres, qui se transmet par les évêques dans le cadre d'un *ordo*¹⁸, est un lieu commun de l'ecclésiologie depuis Tertullien: les grandes Eglises, affirme l'auteur du *De praescriptione*, sont sorties d'une «bouture» de la semence apostolique¹⁹ transmise des apôtres aux évêques qui leur succèdent en ordre, tandis que les autres sont dites «apostoliques» parce qu'elles conspirent dans la même foi.²⁰

A cette perspective Hilaire est fidèle, quand il commente, dans les versets 10–11 du Ps 67, l'image des peuples devenus «héritage» de Dieu comme exprimant l'évangélisation, œuvre de la *uirtus* des apôtres, et tout spécialement de celle de Pierre et de Paul «mis à part» pour «vouloir» la recueillir. Le Psalmiste écrit en effet: «Dieu, tu sépareras la pluie volontaire pour ton héritage; et pourtant, elle était affaiblie, mais tu l'as complétée. Les êtres que tu animais habiteront en lui».²¹

¹⁷ Hilaire la rend sensible en observant dans *trin.* 6,37 que l'hérétique arien, qui refuse la confession de Césarée sur le Christ Fils de Dieu (Mt 16,16), admet un «nouvel *apostolatus*», différent de celui dont Pierre est le *princeps* (cf. *in Mt* 7,6) et fondement d'un *sacerdotium* de contrefaçon: *Ille (Petrus) confessus est Christum Filium Dei, at mihi hodie, noui apostolatus mendax sacerdotium, ingeris Christum ex nihilo creaturam.*

¹⁸ Cf. Tert. *praescr.* 32,1: *Edant ergo origines ecclesiarum suarum, euoluant ordinem episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis uel apostolicis uiris, qui tamen cum apostolis perseuerauerit, habuerit auctorem et antecessorem*; Cypr. *epist.* 33,1: *Inde per temporum et successionum uices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit ut ecclesia super episcopos constitatur et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur*; Hil. *syn.* 91: *Ordinati enim ab his (sacerdotibus sanctis) sumus et eorum sumus successores.* Sur *ordo* = liste épiscopale cf. P. van Beneden, «Ordo». Über den Ursprung einer kirchlichen Terminologie, *VChr* 23 (1969) 167–168.